
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 115 del  07/08/2023

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI DIVERSE MODALITA' DI RATEAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 10 COMMA 14 DEL REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 
DELLE ENTRATE COMUNALI.

L’anno duemilaventitre il giorno sette del mese di agosto alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: RICONOSCIMENTO  DI  DIVERSE  MODALITA'  DI  RATEAZIONE  AI  SENSI 
DELL'ART. 10  COMMA 14 DEL REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 
DELLE ENTRATE COMUNALI

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE
• Delibera  di  C.C.  n.  4  del  12/01/2023  ad  oggetto:  “Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP)- Periodo 2023/2025 - Nota di Aggiornamento";
• Delibera di  C.C.  n.  5  del  12/01/2023 ad oggetto:  "Approvazione del  Bilancio di 

Previsione 2023-2025" e s.m.i.;
• Delibera di G.C. n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di  
settore" e s.m.i.;

• Delibera di G.C.n. 17 dell' 11/02/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTI:

• il  decreto del Sindaco n. 4 del 26/06/2023 concernente il conferimento alla Dott.ssa 
Natascia  Giomo  dell'incarico  di  posizione  organizzativa  del  settore  "Entrate"  con 
decorrenza 01 luglio 2023 sino alla fine del mandato elettorale del Sindaco;
• la deliberazione di  Giunta Comunale n. 82 del  16 giugno 2022   che provvede alla 
nomina del funzionario responsabile del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) e 
dell'Imposta Unica Comunale (IUC) nella persona della Dott.ssa Natascia Giomo;
• il vigente Regolamento per la Riscossione Coattiva delle Entrate Comunali approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale;

PREMESSO CHE:

• Il Sig. M.F.  risulta non aver versato la Tares / TARI per diverse annualità  e per tale 
motivo gli sono stati notificati i seguenti atti:

• Preavviso n°202210461501501945491585 del 13/05/2022 (TARES 2013) notificato 
in data 07/06/2022

• Preavviso n°202310461725512002639171 del 24/02/2023 (TARI 2016)
• Preavviso n°202310461709332000286454 del 07/02/2023 (TARI 2017)
• Preavviso n°202310461709362000293464 del 07/02/2023 (TARI 2018)
• Preavviso n°202310461725552002514333 del 23/02/2023 (TARI 2015)
• Comunicazione n°202210461573811970405656 del 07/12/2022 (TARI 2020)
• Comunicazione n°202210461573811970405656 del 07/12/2022 (TARI 2019)

• Il  Sig.  M.F.  versa in una situazione di difficoltà famigliare ed è seguito dai  Servizi  
Sociali del Unione Tresinaro Secchia;
• la  particolare situazione famigliare del  Sig.  M.F. non consente a quest’ultimo di  far  
fronte  ad  un  piano  di  rateazione  secondo  quelli  che  sono  i  parametri  previsti  dal 
Regolamento per la riscossione coattiva delle Entrate Comunali;
• in data 16 giugno 2023 (Prot. n. 11673) è pervenuta la relazione tecnica del Servizio 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Sociale attestante la summenzionata condizione di difficoltà famigliare;
• in data 19 luglio 2023 è pervenuta dal Sig. M.F. (Prot. n. 14407) la richiesta di aumento 
del numero di rate (29) riferita agli avvisi di cui sopra secondo quanto previsto dall'art.  
24Bis c. 3 del vigente Regolamento delle Entrate tributari;

DATO ATTO che il suddetto regolamento,
• all'art.  10,  comma  1,  stabilisce  che  “Il  Responsabile  dell’entrata,  su  richiesta  

dell’interessato da presentare in carta libera in base alla modulistica predisposta dal  
Comune entro 120 giorni dalla notifica dell’ingiunzione di pagamento, nelle ipotesi di  
temporanea situazione di obiettiva difficoltà dello stesso, concede la ripartizione del  
pagamento delle somme dovute in rate mensili di pari importo fino ad un massimo di  
quarantotto rate che in ogni caso non potrà superare i seguenti limiti riferiti all’intero  
importo dovuto: [...]
a) da euro 100,00 a euro 200,00: fino a quattro rate mensili;
b) da euro 200,01 a euro 1.000,00: fino a sei rate mensili;
c) da euro 1.000,01 a euro 3.000,00: fino a dodici rate mensili;
d) da euro 3.000,01 a euro 6.000,00: fino a ventiquattro rate mensili;
e) da euro 6.000,01 a euro 50.000,00: fino a trentasei rate mensili;
f) oltre 50.000,00 euro: fino a quarantotto rate mensili.

• al comma 14 stabilisce altresì che  “In caso di richieste di dilazione o situazioni non  
rientranti nei criteri del presente regolamento, la Giunta Comunale può stabilire diversi  
criteri e tempi di accesso nonché differenti modalità di riconoscimento della dilazione  
su proposta del/i Responsabile/i dell’entrata, previa acquisizione di apposita relazione  
tecnica  di  dettaglio. La  Giunta  può  accordare  il  beneficio  della  sospensione  
temporanea del pagamento di rate scadute e in prossima scadenza, per un massimo  
di 6 mesi, in presenza di una aggravamento della situazione economico patrimoniale  
del debitore. Durante la sospensione maturano comunque gli interessi dilatori.”;

ASSUNTA AGLI  ATTI  e  VALUTATA  la relazione  della  responsabile  del  tributo  del 
01.08.2023 che si allega quale parte integrante del presente atto (allegato A);

VALUTATO CHE:
• un'estensione della rateazione del pagamento delle somme dovute dal Sig. M.F. in 29 

rate mensili  di  pari  importo,  rende più agevole e quindi maggiormente sostenibile il 
pagamento degli atti sopra indicati;

• tale  rateazione  è  in  deroga  al  limite  previsto  dal  Regolamento  per  la  riscossione 
coattiva delle entrate comunali che prevede:
- un limite di 12 rate per gli importi compresi tra i 1.000,01 e i 3.000,00 euro;

RITENUTO pertanto di autorizzare la dilazione del pagamento fino ad un massimo di n. 29 
rate mensili ai sensi dell’art. 10 comma 14 del Regolamento per la Riscossione Coattiva 
delle Entrate Comunali fermo restando l'applicazione dello stesso Regolamento per ogni 
altro aspetto qui non considerato;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
‒ Responsabile del Settore Entrate, favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

‒ Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria;

SI  DA’  ATTO che  gli  assessori  Benassi  e  Roncarati  partecipano  alla  seduta  tramite 
collegamento in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1 di  autorizzare,  per le motivazioni  indicate in narrativa,  la rateazione del  pagamento 
delle  somme  dovute  dal  Sig.  M.F.  -in  base  agli  atti  notificati  n. 
202210461501945491585-202310461725512002639171-
202310461709332000286454-202310461709362000293464-
202310461725552002514333-202210461573811970405656-
202210461570181969686434
in un massimo di 29 rate mensili di pari importo ai sensi dell'art. 10  comma 14 del  
vigente Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali  in deroga al 
limite di 12 rate mensili previsto dal regolamento stesso ;

2 di  dare atto  che  il  Regolamento  per  la  riscossione  coattiva  delle  entrate  comunali  
rimane interamente applicabile per ogni altro aspetto;

3 di demandare al Responsabile del tributo i provvedimenti necessari e conseguenti;

4 di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



OGGETTO: RELAZIONE TECNICA DI DETTAGLIO AI SENSI DELL’ART. 10 C.14 DEL REGOLAMENTO PER LA 

RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI 

 

 

Dalla relazione presentata dal Assistente Sociale Simona Bernini del Servizio Sociale Unificato  Unione 

Tresinaro Secchia , che ha in carico la famiglia e che si allega al presente atto si evidenzia che: 

 

 Il nucleo famigliare composto dal Sig. M.F. e dal figlio si trovano in una situazione di disagio famigliare 

ed economico 

- Separazione conflittuale; 

- Rateazione di cartelle di pagamento emesse da Agenzia della Riscossione in capo al sig. M.F.; 

 

 Il Sig. M.F. -C.F. MRCFNC73B20F537Y- non risulti proprietario di immobili nel Comune di Casalgrande, ne 

nel territorio nazionale; 

 

 La situazione economico-finanziaria e patrimoniale del Sig. M.F. sopra illustrata evidenzia l’enorme 

difficoltà del pagamento degli atti secondo i termini di rateazione previsti dal Regolamento per la 

riscossione coattiva delle entrate comunali (max 12 rate), e cioè € 190,00 mensili che appare 

difficilmente sostenibile; 

 

 l’entità del credito TARES/TARI vantato dal Comune ammonta a € 2.191,89  e una ripartizione del carico 

tributario in 29 rate di € 73,56  appare maggiormente sostenibile dal sig. M.; 

 

 

Allegati al atto: relazione relativa alla situazione del sig. M.F., del Servizio Sociale Unificato Unione 

Tresinaro Secchia, visura catastale storica immobili del sig. M.F., piano di rateizzazione . 

 

 

Lì, 01/08/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GIOMO NATASCIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 704/2023 ad oggetto: RICONOSCIMENTO DI DIVERSE MODALITA' DI 

RATEAZIONE  AI  SENSI  DELL'ART.  10  COMMA  14  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA 

RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 03/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 115 del 07/08/2023

Oggetto:  RICONOSCIMENTO DI DIVERSE MODALITA' DI RATEAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 10 COMMA 14 DEL REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 
DELLE ENTRATE COMUNALI. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/08/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 21/08/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 115 del 07/08/2023

Oggetto:  RICONOSCIMENTO DI DIVERSE MODALITA' DI RATEAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 10 COMMA 14 DEL REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 
DELLE ENTRATE COMUNALI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 08/08/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 28/08/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


